
H O TĂ R Â R E
privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local şi venituri proprii înregistrate la

sfârşitul anului 2019 

           Consiliul local Scânteia, judetul Ialomita;
           Avand in vedere :

- prevederile Legii 82/1991 – legea contabilitatii, modificata si completata;
- prevederile art. 58 alin. 1 din Legea nr. 273/2006;
-  Examinand ;

 Referatul de aprobare al doamnei primar; 
 raportul  serviciului de specialitate; 
 avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Scânteia;

                In temeiul art. 129 alin (2) lit.”b” coroborat cu  alin (4) lit “a” din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş TE :

                 Art.1. Se  aprobă ca excedentul bugetului local înregistrat la sfârșitul anului
2019 în sumă de  955803,28 lei să fie folosit pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a
bugetului local pe anul 2020.

      Art.2. Se  aprobă ca excedentul bugetului finanţat din venituri proprii – sursa
E-  înregistrat  la sfârșitul  anului 2019 în sumă de  184135,72 lei  să fie folosit  pentru
finanțarea secțiunii de funcţionare a bugetului finanţat din venituri proprii – sursa E -pe
anul 2020.

      Art.3. Se  aprobă ca excedentul bugetului finanţat din venituri proprii Şcoala
Profesională Scânteia – sursa E- înregistrat la sfârșitul anului 2019 în sumă de  17323 lei
să fie folosit pentru finanțarea secțiunii de funcţionare a bugetului finanţat din venituri
proprii Şcoala Profesională Scânteia – sursa E -pe anul 2020.
                  Art.4. Prezenta hotarare va fi comunicata Instituţiei Prefectului în vederea
 exercitarii controlului de legalitate, A.J.F.P. Ialomiţa şi Primarului comunei, prin grija
secretarului       

         Art.5 Primarul si compartimentul financiar - contabil  vor aduce la indeplinire
prezenta hotarare.

        
     PRESEDINTE,                                                                    Contrasemnează                 
    Consilier: Filipoiu Iulian                                     Secretar:    David Carmen Georgiana

Nr. 4
Adoptată la Scânteia 
Astazi: 23.01.2020 

                                                                                          

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

CONSILIUL LOCAL SCÂNTEIA


